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Vážení spoluobčané,
rok 2015 uplynul nezadržitel-

ným tempem a dnes je již minulos-
tí. Na prahu roku nového, roku 2016, 
bych Vám rád popřál hodně zdraví, 
štěstí, lásky a spokojenosti.

Účelem novoročního přání není 
rekapitulace toho, co se podařilo, 
nebo toho co se nepodařilo.

Za  připomenutí stojí jen to, že 
se budu nadále snažit o vytváření co 
nejlepších podmínek pro život v na-
šem městě, a to pro všechny skupiny 
obyvatel. Nepodaří se naplnit před-
stavy každého jedince, ale věřím, že 
pro většinu spoluobčanů bude naše 
práce přínosem. S  Vaší pomocí se 
bude jistě dařit lépe. Stojí před námi 
nelehké cíle, finančně náročné, ale 
bez vizí se dopředu neposuneme.

Na závěr Vám ještě jednou přeji 
do roku 2016 vše nejlepší.

Jiří Müller
starosta

Lidé poukázali na to, že už dlou-
hodobě zde mají problémy s vodou, 
a to nejen tou pitnou. Často zde musí 
být umístěna cisterna, případně si 
vodu dováží balenou, což je finanč-
ně velmi náročné a  pochopitelně 
i nepohodlné. 

„Dovážet si vodu na vaření jsme 
si už zvykli, ale jak spláchneme zá-
chod, jak se vykoupeme nebo vy-
pereme prádlo,“ řekli obyvatelé Cha-
loupek k dalším problémům, s nimiž 

musí už desítky let válčit.
Podle místních bude letošní si-

tuace zřejmě katastrofální, a to kvů-
li problémům se suchem. Hrozí to-
tiž to, že hladiny spodních vod kles-
nou natolik, že nebudou mít ani vodu 
ve studních. Co bude dál, to netuší. 

„Jsme domluveni s firmou Vodo-
vody a  kanalizace Mladá Boleslav, 
která by v  takovém případě zajisti-
la přistavení cisteren s  pitnou vo-
dou,“ uklidnil alespoň částečně zou-

falé obyvatele Chaloupek starosta  
Müller. 

Podle místních jde ale jen o do-
časné řešení. Pomoci by tak mělo vy-
budování vodovodu přímo do  Cha-
loupek. V  současné době se už na-
plno pracuje na  projektové doku-
mentaci na  odkanalizování Horních 
Stakor. Současně byly zahájeny pří-
pravné práce pro zpracování projek-
tové dokumentace na vybudování 
vodovodu do Chaloupek.	          (tj)

Obyvatelé Chaloupek se na prosincovém jednání zastupitelstva v Horních Stakorách osobně obrátili na sta-
rostu Kosmonos s prosbou o pomoc se zajištěním dostatku vody v jejich domech. Problém je zde trápí už řadu 
let a zřejmě letos bude ještě hůř.

Krátce ze zastupitelstva
Zastupitelstvo schválilo uzavře-

ní smlouvy ohledně prodeje vrtané 
studny v majetku fyzické osoby a SK 
Kosmonosy do  majetku města Kos-
monosy. Za tento převod bude město 
zajišťovat bezplatnou závlahu v  ce-
lém SK Kosmonosy a  původnímu 
majiteli dovolí v letních měsících vy-
užívat vodu z této studny pro závlahu 
své zahrady. 

Provozovatel výherních hracích 
automatů umístěných v  provozov-
ně Imperio kousek od  kosmonoské-
ho náměstí požádal město o zrušení 
časového omezení provozu výher-
ních automatů. Svoji žádost inter-
pretoval zastupitelům osobně a odů-
vodnil ji tím, že ve  zmíněné provo-
zovně nejsou ani v minulosti nebyly 
žádné problémy s  rušením nočního 
klidu, narušováním veřejného pořád-
ku a že se zde nezdržovali ani nezdr-

žují sociálně nepřizpůsobiví občané.  
Zastupitelé ovšem změnu vyhlášky 
neodsouhlasili.

Zastupitelé odsouhlasili pře-
místění videoloterijních terminálů 
z benzinové čerpací stanice Pap Oil 
v  Průmyslové ulici do  prostoru čer-
pací stanice Prim v Boleslavské ulici. 
Důvodem změny je ukončení smlou-
vy s původním nájemcem. Podmínky 
provozování terminálů se nemění.

Odsouhlasen byl návrh na schvá-
lení dodatků zřizovacích listin pří-
spěvkových organizací zřizovaných 
městem Kosmonosy. Změnu ná-
zvů, aby obsahovaly označení práv-
ní formy, ukládá občanský zákoník 
a  bylo nutné ji provést do  31. pro-
since 2015. Změny se týkají základ-
ních škol v Kosmonosích a Horních  
Stakorách a také kosmonoské mateř-
ské školy.

Zastupitelé neschválili prodej 
zahrady v  Horních Stakorách. Ža-
datelka o  ni měla zájem z  důvodu, 
že na  svých pozemcích chce sta-
vět rodinný dům, na  který ovšem 
nevede příjezdová cesta. Tu proto 
chtěla vybudovat na  odkoupeném  
pozemku.

Výbor pro školství, kulturu a 
sport se zabýval zaplacením faktury 
za výrobu sochy Černínům v areálu 
zámku. Podle zastupitele a předsedy 
výboru Milana Petráše není možné 
v rámci dotací zpětně proplácet fak-
tury. Ta navíc ani nebyla vystavena 
na město Kosmonosy, nýbrž na ob-
čanské sdružení. Proto ji není mož-
né uhradit. Proti tomu se ale razant-
ně postavil iniciátor celého projektu 
Ljulin Christov s tím, že na zaplacení 
není politická vůle.

Pokračování na straně 2

Vedení města Kosmonosy věří, 
že by se v  prvním pololetí letoš-
ního roku mohlo podařit vykou-
pit pozemky pro vybudování na-
vazujícího chodníku podél Debř-
ské ulice. Došlo by tak k propoje-
ní s  již vybudovaným chodníkem 
od  Bradlece. „Propojení pro pěší 
a cyklisty s Bradlecem vázne na ne-
vyřešených majetkových vztazích 
v sousední obci,“ vysvětluje staros-
ta Jiří Müller.		          (tj)

O  stále nedokončenou opravu 
vnějšího průčelí zámku se postará 
společnost Prima, spol. s r. o., která 
zvítězila ve  výběrovém řízení. Sta-
rosta Jiří Müller ji ale nejprve odmí-
tl podepsat, neboť firma nepředloži-
la bankovní záruku, což by se měs-
tu mohlo nepříjemně vymstít. To se 
ale změnilo na konci prosince. „Fir-
ma splnila poslední podmínku vý-
běrového řízení a předložila platnou 
bankovní garanci. Práce mohou za-
čít s příchodem vhodného počasí pro 
zahájení stavebních prací,“ uvedl 
starosta Müller. 		           (tj)

Na konci ledna  
se koná zápis 

do prvních tříd
Zápis do  prvních tříd Základ-

ní školy Kosmonosy na  školní rok 
2016/2017 bude probíhat ve  dnech 
22. a 23. 1. 2016, náhradní zápis se 
uskuteční 2. 2. 2016.

Kritéria pro přijetí podle důle-
žitosti:

Do spádové školy jsou přednost-
ně přijímáni žáci s místem trvalého 
pobytu v  Kosmonosích a  Horních 
Stakorách, a  to do výše povoleného 
počtu žáků uvedeného ve  školském 
rejstříku. Přednostně se zařazují děti 
zaměstnanců školy.

Věk dítěte; přednostně od  nej-
staršího po nejmladší.

„Pro školní rok 2016/2017 
předpokládáme přijetí 55 dětí (po-
čet do  naplnění kapacity), ostatním 
bude nabídnuta ZŠ Horní Stakory 
a 7. ZŠ Mladá Boleslav,“ informova-
la Jitka Urbanová ze Základní školy  
Kosmonosy.

Kosmonoské vánoční trhy
První kosmonoské vánoční 

trhy, který se po dva víkendy kona-
ly na  Černínském náměstí u  zám-
ku, měly u  návštěvníků úspěch. 
Na pódiu se vystřídalo několik hu-
debních uskupení, a  to jak míst-
ních, tak i z okolních měst. Na své 
si zde přišel úplně každý. Lidé tak 
měli možnost zakoupit drobné vá-
noční dárky, ochutnat tradiční vá-
noční dobroty a  především se se-
tkat se svými přáteli. „Velice nás 
potěšil zájem a rozhodně se na jar-
mark mohou lidé těšit také v tom-
to roce. Určitě připravíme i nějaké 
nové věci, které návštěvníci roz-
hodně ocení,“ uvedl místostarosta 
Kosmonos Martin Macoun. 	
	         			         (tj)
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Město bude letos hospodařit 
s přebytkem

Kosmonoský zpravodaj

Kupujeme prodáváme  
s Kosmonoským zpravodajem

Vážení čtenáři,
v rámci bychom obyvatelům Kosmonos a Horních Stakor na-

bídli možnost inzerovat v Kosmonoském zpravodaji. Tato rubrika 
je určena výhradně pro soukromou inzerci, a to jak k prodeji, tak 
koupi. Zasílat můžete také vzpomínky či blahopřání. Cena za inzer-
ci je 60 Kč (do 10 řádků textu). Platba probíhá na pokladně měst-
ského úřadu.

PRODÁM / NABÍZÍM

Prodám Ford C-max, r. v. 
2008, najeto 230 tisíc km. Nový 
filtr pevných částic a turbo (opra-
va za cca 30 tisíc Kč), tmavě mod-
rá barva, přední mlhovky, elek-
trické stahování všech oken, navi-
gace, klimatizace, připojení na te-
lefon, ovládání hlasitosti pod vo-
lantem. STK do  2016. Cena 115 
tis. Kč. Při rychlém jednání sleva. 
Tel.: 728 488 755

Použité dámské carvingové 
lyže Atomic, 160 cm. Cena 400 Kč 
a  pánské carvingové sportovní 
lyže Atomic 160 cm za  300 Kč. 
Tel.: 602 351 715

Prodám použitý, ale nepo-
škozený střešní nosič za 1000 Kč. 
Tel.: 602 351 715

Trekové turistické dámské 
vyšší boty značky Salomon Vi-
aggio MID GTX W. Šedofialo-
vá barva. velikost: UK 5,5 EU 
38  2/3. Jednou použité. Důvod 

prodeje – špatná velikost. Cena 
900 Kč. Tel.: 605 016 296

Zadní sedačky do Škoda 110R 
kupé, r. v. 1979, v  dobré stavu. 
Cena 500 Kč. Tel.: 603 544 122

 
Prodám vestavnou myčku ná-

dobí Miele - 45 cm, 8 let stará. 
Porouchaný ventilátor sušení, ji-
nak funkční. Cena 500 Kč.  Tel.: 
602 351 715

KOUPÍM / SHÁNÍM

Koupím garáž v  řado-
vých garážích v  Kosmonosech 
v  lokalitě Pod Koupalištěm.  
Tel.: +420 734 299 224

Koupím Škoda Roomster 
v  benzinu, nebo 1.4 TDI. Najeto 
max. 150 tisíc kilometrů. Telefon 
604 642 540 

Kdo daruje starou i  poškoze-
nou mikrovlnou troubu. Osobní 
předání - tomas-mb@seznam.cz

Aktuality městské policie

Městská policie Kosmonosy: Telefon: 602 286 514

Krátce ze zastupitelstva

Kolik zaplatíte za vyvážení popelnic?

Poplatky za psy je nutné zaplatit do konce února

Kontrola heren a restaurací
V sobotu 12. prosince si ve ve-

černích hodinách posvítila hlíd-
ka městské policie na  kontrolu 
prostor provozoven v  Kosmono-
sích, kde jsou výherní automaty. 
Kontrola byla zaměřena na  pří-
tomnost osob mladších 18 let. Ne-
bylo zjištěno žádné pochybení. 
Kontroly se podle ředitele strážní-
ků budou opakovat.

Kdo ztratil v parku kolo?
Při pochůzkové činnosti na-

lezla hlídka městské policie v zá-
meckém parku dámské trekové 
kolo. Majitel kola se může obrátit 
na strážníky Městské policie Kos-
monosy osobně, nebo na  telefon-
ní čísle: 602 286 514. V případě, 
že osoba spolehlivě prokáže, že je 
skutečným majitelem věci, bude jí 
kolo vydáno.

Spát se jim nechtělo
Pár minut před půlnocí vyjíž-

děli strážníci do  Boleslavské ulice, 
kde docházelo k rušení nočního kli-
du hlasitou hudbou. Hlídka na mís-
tě provedla kontrolu totožnosti osob 
a nařídila ztišení hudby. Při následné 
kontrole už k  rušení nočního klidu 
nedocházelo.

Zaběhnutí psi neměli čip
V kotci na služebně městské 

policie skončil pes, který celý den 
běhal po katastru Kosmonos. Šlo 
o malého křížence černé barvy, 
stáří cca 10 let.  Odchycený pes 
byl zkontrolován čtečkou na čipy, 
ovšem s negativním výsledkem. 
Stejně tak chybělo tetování či psí 
známka. Další zatoulanec byl ob-
jeven během prvního letošního ví-
kendu. Tentokrát šlo o promrzlou 
a vyděšenou bílou čivavu. I ona 

skončila na služebně městských 
strážníků, svého páníčka ale na-
štěstí našla velmi rychle. Vedení 
města zároveň znovu upozorňu-
je, jak je důležité mít psy řád-
ně označené, a to psí známkou, 
nebo čipy. Jen díky tomu se pej-
sek dostane zpět ke svému ma-
jiteli, a to často během pár de-
sítek minut od jeho chycení.  
V opačném případě čeká na psy  
i několikadenní stres bez svého 
páníčka.

Příjmy 87,4 milionu Kč, výdaje 
86,9 milionu Kč. To je v  kostce za-
stupiteli schválený rozpočet města. 
Ruku pro něj zvedli téměř všichni 
zastupitelé kromě Ljulina Christova, 
který se ho rozhodl bojkotovat proto, 
že zastupitelé neodsouhlasili doplace-
ní 300 tisíc korun za pořízení sochy 
Černínům v areálu zámku.

Nejvyšší finanční investice bude 
patřit opravě dvěma průčelím zámku. 
Předpokládaná částka na rekonstruk-
ci je 13,5 milionu korun. Téměř devět 

Téměř jednohlasně schválili zastupitelé rozpočet na rok 2016. Město 
tak letos bude hospodařit s přebytkem více než 500 tisíc korun. Nejvíc 
peněz půjde do rekonstrukcí.

milionů korun pak bude město po-
třebovat na udržování a rekonstrukci 
místních komunikacích. 

Nad předloženým rozpočtem tra-
dičně hojně diskutoval zastupitel Mi-
roslav Štěpánek, který navrhl, aby 
do příštího jednání zastupitelstva byl 
předložen rozpočtový výhled na roky 
2017 až 2020, v němž budou zahrnu-
ty návrhy projektových dokumentací 
investic tak, aby bylo přehledně vi-
dět, kdy a za kolik bude možné jed-
notlivé projekty uskutečnit.           (tj)

Pokračování ze strany 1
Odsouhlasen byl záměr prodeje 

pozemku u kruhové křižovatky u 13. 
brány. Podmínkou je možnost zpět-
ného odkupu v případě naplnění po-
žadavku veřejného zájmu. 

Byl odsouhlasen prodej nově 
vzniklého pozemku v Průmyslo-
vé ulici nacházející se před jedním 
z areálů autobazaru. Jde o pozemek 
o  výměře 88 m2 za  cenu 2000 Kč/
m2. Firma Průmyslová Kosmono-
sy, s. r. o. navíc uhradí také poplatky 
za vypracování znaleckého posudku 

i poplatek za přijetí návrhu na zaháje-
ní vkladového řízení. 

Zastupitelé revokovali usnesení 
z 1. dubna 2015 a schválili uzavření 
Dohody o  narovnání mezi městem 
Kosmonosy a  Mgr.  Emilem Fische-
rem, insolvenčním správcem dlužní-
ka HELIOS Bau, spol. s r. o. 

Kontrolní výbor předložil zastu-
pitelstvu města Kosmonosy kontrol-
ní zprávu ohledně přezkoumání pro-
placení dvou dosud nezaplacených 
faktur, a to za tlumočení při oslavách 
130. výročí Sboru dobrovolných 
hasičů Kosmonosy v částce 6.655 Kč 
a  překlad knihy o  R. Kalvachovi 
v částce téměř 36 tisíc korun. Výbor 
doporučil obě faktury uhradit. Ani 
na  jednu věc ovšem nebyla z  měs-
ta vystavena objednávka. Zastupite-
lé nakonec rozhodli jen o proplacení 
faktury za tlumočení. Proplacení fak-
tury za překlad knihy zamítli.

(1) Poplatek ze psa činí ročně:
a) za  prvního psa chovaného 

v obytném domě s méně než pěti byty 
nebo na zahradě 300 Kč

b) za  druhého a  každého další-
ho psa chovaného v  obytném domě 
s méně než pěti byty nebo na zahra-
dě 500 Kč

c) za  prvního psa chovaného 
v domech s pěti a více byty 800 Kč

d) za druhého a každého dalšího 
psa chovaného v domech s pěti a více 
byty 1.000 Kč

Pro rok 2016 se nemění poplatky za psy. V platnosti tak i nadále zůstává obecně závazná vyhláška o míst-
ních poplatcích s účinností od 1. 9. 2011, čl. 6.

(2) Poplatek ze psa, jehož majite-
lem je poživatel invalidního, starob-
ního nebo vdovského důchodu, který 
je jeho jediným zdrojem příjmu, činí 
ročně:

a) za  prvního psa chovaného 
v  obytném domě s  méně než pěti 
byty nebo na zahradě 100 Kč

b) za  druhého a  každého další-
ho psa chovaného v obytném domě 
s méně než pěti byty nebo na zahra-
dě 200 Kč

c) za  prvního psa chovaného 

v domech s pěti a více byty 200 Kč
d) za  druhého a  každého další-

ho psa chovaného v  domech s  pěti 
a více byty 300 Kč.

„Poplatek je splatný jednorázo-
vě, a to do 28. února 2016. V průbě-
hu měsíce ledna budou všem maji-
telům psů zaslány poštovní poukáz-
ky s  uvedením částky příslušného 
poplatku,“ uvedla Jitka Nováková 
z  ekonomického odboru městského 
úřadu.

V  roce 2016 zaplatí občané 
530 Kč, ovšem mohou je čekat i sle-
vy, a to 100 Kč v případě, že popel-
nici nechávají vyvážet jednou za 14 
dní, případně se účastní sezónního 
svozu směsného komunálního odpa-
du v zahrádkářských osadách – v ta-
kovém případě jde o slevu 90 Kč. Po-
kud navíc trvale hlášený občan Kos-
monos musí platit i poplatky za svoz 
odpadů v  zahrádkářské kolonii, za-
platí za ně ročně 220 Kč.

Změnou také prošla vyhláška č. 

Zastupitelé města Kosmonos schválili dvě obecně závazné vyhlášky 
týkající se svozu a odstraňování odpadu. V prvním případě jde o vyhláš-
ku č. 2/2015 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. 

3/2015, týkající se především sta-
vebního odpadu. Vyhláška stanovuje  
povinnost likvidovat stavební odpad 
ve  Sběrném dvoře Sever v  Mladé 
Boleslavi, ovšem nikoliv už zdarma, 
jako dříve, nýbrž za  poplatek. „Ná-
klady vynaložené na úhradu likvida-
ce stavebního odpadu ve  Sběrném 
dvoře Sever byl v roce 2014 ve výši 
310 tisíc korun,“ uvedla Kateřina Pe-
tříčková ze správního odboru měst-
ského úřadu s  tím, že vybráno bylo 
267 tun odpadu. 		           (tj)

První lednový 
koncert 

 V úterý 26. ledna v 19 hodin, 
v předvečer 260 let od narození W. 
A. Mozarta, připravila Osvětová 
beseda Kosmonosy koncert v zrca-
dlovém sále zámku. V koncertu na-
zvaném Pocta Mozartovi vystoupí 
Jan Ostrý – flétna a mistři orchestru 
Barocco sempre giovane Iva Kram-
perová – housle, Jiří Kabát – viola 
a Helena Matyášová – violoncel-
lo. Zazní skladby W. A. Mozarta, J. 
Haydna a J. J. Ryby. Tato akce je fi-
nančně podpořena městem Kosmo-
nosy. Jde o jeden ze série koncertů, 
které se na zámku v letošním roce 
uskuteční. 	                     (mr)

Školáci jsou 
zase moudřejší

Strážníci Městské policie Kos-
monosy vyrazili na pozvání paní ře-
ditelky Křiváčkové na další besedu 
se žáky Základní školy v  Horních 
Stakorách. „Prosincová přednáška 
byla zaměřena na  dopravní a  bez-
pečnostní výchovu a  prevenci kri-
minality. Na závěr vypracovaly děti 
test z dopravní výchovy,“ uvedl veli-
tel strážníků František Rameš s tím, 
že se  besedy zúčastnilo 39 dětí. Ty 
si rovněž se zájmem vyzkoušely vý-
stroj, kterou používají strážníci.Josifek s maminkou           

Miminkem roku je Josef z Kosmonos
První letošní 

miminko, které se 
na Nový rok na Mla-
doboleslavsku naro-
dilo, je z Kosmonos. 
Jmenuje se Josef 
a  porodníci v  Klau-
diánově nemocnici 
mu naměřili 50 cen-
timetrů a  navážili 
3900 gramů. Na svět 
přišel v 7:32 hodin. 	
	                        (tj) Foto: KNMB
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V lednu začíná cyklus zajímavých přednášek

Klub turistů Kosmonosy se má za čím ohlížet

Senioři přišli do nemocnice  
zahrát divadlo

Na konci roku se v domě kultury v Mladé Boleslavi konala výroční schůze klubu.

Divadelní představení v podání seniorského divadelního spolku HEČ.

„Cílem této akce je přiblížit ob-
čanům nové a zajímavé informace 
z různých oblastí života a historie,“ 
říká předsedkyně spolku Milada Re-
mešová s tím, že dalším smyslem je i 
pravidelné setkávání.

Přednášky se budou týkat kultu-
ry, historie naší země, historie našeho 
města a okolí. Nabízíme setkání se 
zajímavými osobnostmi. Přednášky 
se budou konat v jídelně zámku vždy 
v úterý od 15:30 do 17 hodin a půjde 
celkem o deset přednášek.

Za celý cyklus zaplatí zájemci 
200 Kč. Pro návštěvníky jednotli-
vých přednášek bude vstupné 30 Kč. 
„Začínáme v úterý 19. ledna v 15:30 

Cestopisné přednášky vás  
zavedou do zajímavých zemí
S Osvětovou besedou Kosmonosy 

můžete cestovat po celém světě také v 
roce 2016, a začít můžete už ve čtvr-
tek 28. ledna v 18 hodin. V klubovně 
hasičské zbrojnice se koná přednáška 
MUDr. Filipa Žákovského. Poslucha-
čům přiblíží Kubu.

Za týden, tedy 4. února v 18:00 

Třináctým rokem již tradičně Osvětová beseda Kosmonosy připravuje pro občany cyklus přednášek a be-
sed v období konce ledna do března 2016. 

hodin. Přijďte se podívat a dozvědět 
se něco nového přímo v Kosmono-
sích. Počet míst v jídelně je omeze-
ný,“ dodává dále Remešová.

V letošním roce se některé před-
nášky zaměří na osobu Karla IV., 
českého krále a římského císaře, od 
jehož narození uplyne 14. května již 
700 let. Organizátoři věří, že se tato 
akce setká se zájmem obyvatel Kos-
monos, stejně jako tomu bylo v před-
chozích letech, a přinese příjemné 
zážitky a spoustu nových informací.

Na závěr, tedy v sobotu 23. dub-
na, se uskuteční společný výlet za 
historickými památkami.

Cena za výlet pro jednoho účast-

níka bude činit do 200 Kč, podle  
vybrané trasy, kterou uhradí každý 
zájemce předem. 	                  (mr, tj)

Témata jednotlivých přednášek
19. 1. PhDr.  Karel Herčík: Slo-

vanské osídlení Čech
26. 1. Mgr.  Jiří Bartoš, Ph.D.: 

Z úsvitu české státnosti, situace v re-
gionu

2. 2. Mgr.  Jiří Bartoš, Ph.D.: 
Markvarticové – „Rytířský epos rodu 
lvice (Páni z Michalovic, ze Zvířetic, 
z Valdštejna, z Lemberka, z Rotštej-
na, Vartenberkové)

9. 2. PhDr. Jana Volfová: Zdisla-
va z Lemberka

Nosnou částí celoroční činnosti 
v  roce 2015 byly tři autobusové zá-
jezdy a  jeden výlet vlakem, jejichž 
cíle pečlivě vybíráme se záměrem 
navštívit ta nejzajímavější místa naší 
republiky. Mimo to realizujeme po-
měrně bohatou paletu společenských 
aktivit. V loňském roce jsme pořádali 
Dětský den s  pohádkou, písničkami 
a soutěžemi o věcné ceny pod vede-
ním divadelní agentury paní Ludmily 
Frištenské z Prahy. 

Našim členům dáváme pravidel-
ně zahrát písničky na  přání k  jejich 
narozeninám do  Signál rádia. Jubi-
lantům zakupujeme dárky. Objed-
náváme hudbu a  kulturní programy 
na  členskou výroční schůzi, kde je 
pro členy klubu oběd zdarma. Zesnu-
lým členům kupujeme smuteční ky-
tice a vždy se s nimi jdeme rozloučit 
do obřadní síně. 

Sluší se poděkovat našim 160 
sponzorům, kteří nás podporují 
v  naší činnosti. Pravidelně se stará-
me o vývěsní skříňky. Do budoucna 
plánujeme řadu dalších zajímavých 
turistických, kulturních a  společen-

Víte, vážení čtenáři, které seskupení v Kosmonosích má nejpočetnější členskou základnu? Pokud to nevíte, 
pak vězte, že je to Klub turistů Kosmonosy, který čítá přes 1200 členů! Mezi ně patří herci, zpěváci, úředníci, 
podnikatelé, doktoři a další. Jsou čestnými a pasivními členy. 

ských akcí, ke  kterým bychom rádi 
pozvali i ostatní občany.

Členské roční příspěvky činí pou-
hých 20 Kč, u dětí a mládeže do 18 
let 10 Kč. Prostřednictvím Kosmo-
noského zpravodaje bych rád po-
zval co nejvíce občanů do našich řad, 
na cesty za poznáním krás naší vlasti, 
na kulturní a společenské akce. Jsme 

dobrá parta a prožijete s námi spous-
tu zábavy a legrace!

Občas máme slevy a některé naše 
akce jsou pro členy zdarma. Více in-
formací získáte na  telefonním čísle 
605 711 249. Předem Vám děkujeme 
a těšíme se na Vás!!!

Viktor Velich ml.
předseda klubu turistů

Senioři zde přitom nehráli prvně. 
V  předminulém roce do  nemocnice 
s podobnou hrou už zavítali. Hry se 
přitom vždy týkají Mladoboleslav-
ska, minule se tak pacienti dozvě-
děli o dnes už vyschlém rybníce ne-
daleko Mladé Boleslavi. „Vycházím 
z  historie, aby se připomnělo to co 
bývalo a už není. A my, jako senioři, 
k tomu více inklinujeme, že vzpomí-
náme, jak to bylo tenkrát,“ vysvětluje  

Zpříjemnit pacientům Psychiatrické nemocnice Kosmonosy jejich 
léčbu se rozhodli senioři z mladoboleslavského divadla HEČ. Tentokrát 
měli pacienti možnost vidět Pastýřskou hru. Podle Heleny Červené šlo 
o představení, které se běžně hrávalo na venkově jen s tím rozdílem, že 
dříve u ohně sedávali mladí pastýři. „A nám je skoro 80 let,“ prozradila 
s úsměvem Červená, která hru ve verších sama napsala.

Červená.
Zatímco minule hráli senioři 

starším pacientům, tentokrát je vy-
střídala značně mladší generace. 
Obavy z toho, že by se mladému pu-
bliku seniorské hraní nelíbilo, se na-
konec ukázaly jako liché. „Byli jsme 
hodně překvapení, jak publikum po-
slouchalo a  především jak moc ho 
představení zaujalo,“ zhodnotila  
Helena Červená.

hodin, přiblíží Radka Tkáčíková svou 
cestu do Tibetu. Ve čtvrtek 18. úno-
ra odpoví RNDr. Václav Petříček na 
otázku, kde bylo království královny 
ze Sáby – mýty a skutečnost. Čtvrtou 
přednáškou tohoto cyklu bude Jordán-
sko, kam se můžeme podívat s Pavlem  
Chlumem. 		        (mr)

Členové školního časopisu se získaným oceněním.

KosmoNOSák je desátý v republice
Na  konci roku se vybraní čle-

nové našeho školního časopisu zú-
častnili celorepublikového kola sou-
těže o  nejlepší školní časopis roku 
2015 v  Brně. Cesta uběhla jako 
voda, a  my jsme se objevili na  ná-
draží v  Brně. Odtud jsme přejeli 
pár zastávek tramvají a dostali jsme 
se do  Střední školy polytechnické. 
Zde proběhlo nejprve několik zají-
mavých workshopů. Náš časopis si 
vybral téma Mediální gramotnost. 
Po  workshopu byl čas na  svačinu, 
a že nám vyhládlo! 

Následně jsme se odebrali 
do  místnosti, kde proběhlo vyhlá-
šení. Nejprve vyhlašovali kategorii 
nejlepší školní časopis roku za  1. 
stupeň ZŠ. Poté následovala naše 
kategorie, tedy 1. a 2. stupně ZŠ do-
hromady, kde jsme z 66 časopisů ob-
sadili 10. místo. Celý zástup v čele 
s  šéfredaktorkou Verčou jásal, že 
máme takové umístění! 

Po opuštění školy jsme se šli po-
dívat na brňenské Náměstí Svobody, 
kde jsme udělali fotografii na  pa-
mátku a také zašli do cukrárny. Kaž-

dý si dal dobrý zákusek a  vyrazili 
jsme k nádraží. Ve vlaku jsme uspo-
řádali menší oslavu. Při přestupu 
v  Kolíně na  nás čekalo nepříjemné 
překvapení. Chtěli jsme vystoupit, 
ale nešly otevřít dveře. Nastal men-
ší chaos, protože jsme měli zpoždění 
a mohl nám ujet navazující spoj. To 

se naštěstí nestalo, dveře jsme ote-
vřeli v jiném vagónu, proběhli jsme 
podchodem a v klidu stihli navazují-
cí vlak. Zbytek cesty byl už v pořád-
ku a my dojeli bez problémů domů.

Martin Veselý
redaktor za 2. stupeň ZŠ

Loreta patřila živému betlému

O živý betlém byl tradičně velký zájem.

Než se všichni společně vyda-
li do Betléma, rozezněly se loretou 
vánoční koledy v  podání souboru 
Carillon z Bělé pod Bezdězem. Svá-
teční slovo pronesl k  desítkám při-
hlížejících lidí, a  to jak z  Kosmo-
nos, tak i ze sousedních měst a obcí 
Jaroslav Zajíček z  Jednoty bratrské 
v  Mladé Boleslavi. Ten mimo jiné 
připomněl, aby se lidé v  současné 

Osvětová beseda znovu připravila pro obyvatelé Kosmonos tradiční 
živý betlém. O ten se postaral folklorní soubor Furiant z Malé Bělé.

uspěchané době alespoň na  chví-
li zastavili, věnovali se své rodině 
a  svým přátelům, a  to nejen ve vá-
noční době.

Pak už na  řadu přišel tolik oče-
kávaný živý betlém. Děťátku se nej-
prve poklonil prostý lid z okolí počí-
naje místními pekaři, přes rybáře či 
jiné řemeslníky. K betlému pak měli 
možnost přijít i přihlížející lidé.    (tj)
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Hasiči z Kosmonos pomáhali u požáru bývalého mlýna

Zimní víceboj dvojic

Kosmonosští dobrovolní hasiči pomáhali likvidovat požár téměř 10 hodin. 
							                 Foto: Z. Kozák

„Po  příjezdu na  místo zása-
hu se ihned naše jednotka zapojila 
do hasebních prací. Při hašení tak vel-
kého objektu hrozilo zřícení obvodo-
vých stěn, proto museli hasiči stále 
monitorovat statiku celého objektu,“ 
informovali hasiči z Kosmonos. Jed-
ním z  hlavních úkolů bylo uchránit 
okolní budovy.

Za několik hodin se podařilo po-
žár dostat pod kontrolu a na místě zů-
stalo torzo starého mlýna. Přibližně 
v  půl třetí odpoledne povolil velitel 
zásahu odjezd Jednotky sboru dob-
rovolných hasičů Kosmonosy zpět 
na základnu.

Práci ovšem měli hasiči během 
roku 2015 víc než dost. Jednotka za-
sahovala u  21 ostrých zásahů, 4x 
likvidovala vosí hnízda a  při letních 
vedrech kropila ulice vodou. Dále 
asistovala při různých akcích, jako na-
příklad u pálení čarodějnic, pálení sta-

V neděli 20. prosince přibližně v půl šesté ráno vyjížděla Jednotka sboru dobrovolných hasičů Kosmonosy 
k dalšímu velkému požáru. Tentokrát šlo o několikapodlažní budovu bývalého mlýna v obci Krnsko.

rých větví a podobně. Členové JSDH 
Kosmonosy jako každý rok zavítali 
i  mezi děti v  mateřské škole v  Kos-
monosích, kde si děti mohly například 
zastříkat vodou z proudnice.

„Zároveň bychom chtěli všem 
obyvatelům Kosmonos popřát hodně 
zdraví a úspěchů v roce 2016,“ vzka-
zují prostřednictvím Kosmonoského 
zpravodaje dobrovolní hasiči.  (mp, tj)

Hned u  vstupu na  nádvoří kos-
monoského zámku vážili čerti na pe-
kelné váze přicházející návštěvní-
ky. Komu střelka přisoudila peklo, 
putoval nemilosrdně před Lucifera. 
Právě to byla letošní novinka, která 
se na  tradičním vánočním jarmarku 
kosmonoské základní školy objevi-
la. Školáci společně s  pedagogy si 
na  autentičnosti pekelných prostor 
přitom dali pořádně záležet.

Samotné nádvoří pak bylo plné 
stánků. „Každá třída zde prezentova-
la své výrobky, a to jak dětí, tak i je-
jich rodičů,“ prozradila učitelka Jana 
Hornychová s tím, že své umění zde 
předvedli také kováři z Vyšší odbor-
né školy Turnov a  skláři z  Jablon-

Na základní škole  
měli dokonce i peklo

Budou mít školy a školka  
teplo a světlo v novém roce?

ce nad Nisou. Prostory školní jídel-
ny se naopak proměnily v koncertní 
síň. V  podloubí se pak konala ver-
nisáž školních prací na téma Koření  
Vánoc.

Děti přiblížily návštěvníkům sta-
ré české zvyky, a to přímo ve staro-
české světničce. Nechyběl ani živý 
betlém, kde účinkovaly i živé ovečky. 
Kdo se chtěl podívat do budoucnosti, 
mohl využít služeb věštírny, konkrét-
ně pak tradiční lití olova. „Po nádvo-
ří byly rozmístěné stromky, na které 
děti věšely svá přání,“ dodala druhá 
z  hlavních organizátorek vánočního 
jarmarku pedagožka Kateřina Rado-
vá. Nádvoří zámku pak celý den zně-
la hudba od dědečka flašinetáře.

Baráčníci se ohlíželi za uplynulým rokem

Poděkování

V bývalém kinu Forum se na vý-
ročním volebním setkání sešli v  zá-
věru roku baráčníci z  Kosmonos. 
Zastoupeno bylo neuvěřitelných 
14 obcí. Zasedání zahájil rychtář  
V. Faix. Vzpomínku na zemřelé před-
nesla tetička Perglerová. Naši ce-
loroční činnost zhodnotila tetička  

E. Zahrádková, která také přečetla 
plán na rok 2016. Starosta Kosmonos 
Jiří Müller přislíbil baráčníkům pod-
poru i v novém roce. O hudební do-
provod se postaral i čtyřtet ze soubo-
ru Boleslav. Zasedání bylo zakonče-
no zpěvem baráčnické hymny za do-
provodu hudby pana Hašlara.     (bk)

Město řešilo a stále řeší v sou-
časné době nelehkou situaci s do-
dávkami energií, které pro město 
zajišťuje společnost EPK, o. p. s.. 
Společnost není licencovaným do-
davatelem energií. Její dodavatelé 
nám oznámili, že reálně hrozí ukon-
čení dodávek energií k 31. 12. 2015 
z důvodu neuhrazených pohledá-
vek za touto společností. Na zákla-
dě porušení smluvních ujednání se 
společností EPK byla smlouva ze 
strany města neprodleně vypověze-
na. Vzniklou situaci jsme řešili se 
stávajícími dodavateli energií a po 
konzultaci s ERÚ (Energetický re-
gulační úřad).

Díky pochopení současného do-
davatele elektrické energie společ-
nosti Amper Market, a. s., který byl 
dodavatelem pro EPK, o. p. s., ne-

Zámecký desetiboj přilákal z 15 
přihlášených párů nakonec jenom 
třináct. Sportovce potrápila totiž ne-
moc. Deset disciplín zaměřených na 
rychlost, obratnost, vytrvalost, ko-
munikaci, spolupráci a dovednosti s 
míči bylo základem pro, dnes již tra-
diční, pohybovou školní akci.

Žáci nejprve museli k sobě vy-
hledat „partnera – spoluhráče“ ; chla-
pec dívku, dívka chlapce. Pár tvořili 
jednotlivci ze dvou různých roční-
ků, součet školních ročníků však ne-
směl překročit číslo 11. Teprve pak 
se mohli naši sportovci účastnit ná-
ročného soutěžení, které proběhlo v 
sokolovně.

Součet bodů za jednotlivé disci-
plíny určil vítěze klání (v úpolovém 
„ma-su“, ve vybíjené dvojic, břicho-
-zádech, cvičení na lavičkách, ho-
ničkách v kruhu, přeskocích a pod-
bězích dlouhého švihadla,v kartách 
všelijak, rychlostní „mozkovně“).

Zvítězili všichni účastníci – ra-
dost z pohybu, soutěživost, dobrý 
pocit z odvedeného, pomoc partne-
rovi byly základem této akce.       (jš) budou dodávky elektrické energie 

na odběrná místa přerušeny. Do-
dávky bude Amper Market zajišťo-
vat až do doby, než nový přímý do-
davatel společnost ČEZ převezme 
administrativně odběrná místa a 
začne s dodávkami. Podobná situa-
ce nastala i s dodávkami plynu pro 
ZŠ Kosmonosy. I v tomto případě 
našel dodavatel plynu společnost 
RWE pochopení pro řešení vzniklé 
situace. Dodávky plynu nepřeruší 
do doby, než začne město odebírat 
plyn od nového dodavatel, a tím se 
stal ČEZ.

Společnost ČEZ předložila nej-
výhodnější nabídku na dodávky 
energií, a proto byla za této situa-
ce podepsána s tímto dodavatelem 
smlouva na dodávky pro rok 2016.

			         (jm)

Nejvíce bodů získali:

47 bodů          	 Bogdanoski Tomáš (5.r.) a Sobotková Klára (3.r.)
	 Coufal Marek (5.r.)              Linhartová Barbora (3.r.)
41 bodů           	Velich Ondřej (5.)                Volfová Tereza (3.)
40  bodů 	 Brunc Daniel (3.)                 Jeřábková Barbora (5.)
	 Motl Vilém (5.)                    Vaňoučková Hana (3.)
38 bodů  	 Tomek Jan (1.)                     Šulčíková Anna (5.)
37 bodů 	 Langer Jakub (5.)                 Šťastná Kristýna (3.)
33 bodů  	 Janeček Vojtěch (5.)             Karabcová Šárka (3.)            

ANKETA: 
Co vás trápí v Kosmonosích? 

Chcete upozornit na nedostatek v ulicích města Kosmonosy či obce Horní Stakory? 
Nenechávejte si to sami pro sebe a dejte nám vědět, co vás trápí. Na co konkrétně by se měla zaměřit tech-

nická četa města Kosmonosy, na co strážníci Městské policie Kosmonosy. Nebo máte dotaz přímo na vedení 
města či jednotlivé odbory městského úřadu? Napište svůj názor a anketní lístek vhoďte do boxů v Lékárně  
u Zámku či do schránky důvěry na Městském úřadě Kosmonosy. Dotazy a připomínky budou následně zodpo-
vězeny v Kosmonoském zpravodaji.

...................................................................................................................

...................................................................................................................

...................................................................................................................

...................................................................................................................

" "

U příležitosti naší zlaté svatby děkujeme za obřad dne 19. 12. 2015 panu 
starostovi, paní Linhartové i ostatním účinkujícím za milé vystoupení.

manželé Karel a Věra Novotných, Kosmonosy


